
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33452  13Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2017

19 INSULINA DEGLUDECA 100UI/ML 
C/ SIST. DE APLIC. – 3ML

Caneta 
Descartável TERESIBA R$      91,52 10.000

20 INSULINA DETEMIR 100UI/ML Refi l 3ml LEVEMIR  PENFILL R$      53,51 2.000

21 INSULINA DETEMIR 100UI/ML, 
COM SIST. DE APLIC. – 3ML

Caneta 
Descartável LEVEMIR  FLEXPEN R$      56,69 4.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 223640
Portaria nº 589, DE 29 DE AGOSTO DE 2017.
Ao Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
05/2017 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar da publicação des-
ta, para conclusão da Sindicância Administrativa, instituída pela 
Portaria nº 0378, de 26 de maio de 2016, publicada no D.O.E 
33.390, de 07 de junho de 2017, com fundamentação legal no 
art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 29 DE AGOSTO DE 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 223445

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 357 DE 30 DE AGOSTO DE 2017.
O Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 035 de 06/01/2011, publicada no D.O.E nº 31.829 de 
10/01/2011.
RESOLVE:
INCLUIR servidor na PORTARIA N° 034 de 25/02/2016 com efei-
to a contar de 30/08/2017 para conduzir os procedimentos de 
compras/contratações por cotação eletrônica, conforme identifi -
cação e perfi l especifi cado abaixo.
1. JORGE LUIZ ALMEIDA DA SILVA – CPF n°301.212.482-91, 
perfi l: Coordenador.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 223638

DIÁRIA
.

Portaria nº 358 DE 04/09/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir a servidora MÁRCIA DO SOCORRO FARIAS 
DE LIMA MARTINS, que irá realizar avaliação e certifi cação 
no diagnóstico laboratorial de Malária e Doença de Chagas de 
microscopistas de base no município de Pacajás.
Período da viagem: 10 a 16/09/2017.
Quantidade: 06 e ½ (Seis e Meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Pacajás – PA
Servidor: AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU / MAT. 0505319 
/ MOTORISTA
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 223361
Portaria nº 359 DE 04/09/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Curso de Licitação, Contratação Direta, Pregão e SRP, 
atualizado com a Nova IN 05/2017 MPOG.
Período da viagem: 25 a 29/09/2017.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Fortaleza – CE
Servidor:  Marivaldo Castilho da Silva / Mat. 57190900-1 / 
Agente Administrativo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 223364

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 360 DE 01 DE SETEMBRO DE 2017.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais 
e considerando o disposto no artigo 51,§ 4º da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I – Constituir a contar de 01/09/2017 a Comissão Permanente 
de Licitação do Laboratório Central unidade Orçamentária da 

Secretaria de Estado de Saúde Pública, para proceder todas as 
modalidades de Licitação que se fi zerem necessárias, conforme 
designação dos servidores abaixo relacionados:
Presidente:
MARIVALDO CASTILHO DA SILVA - AG. ADMINISTRATIVO – Mat. 
Nº 57190900-1
Membros:
BRUNO DOS SANTOS MARINHO – AG. ADMINISTRATIVO – Mat. 
Nº 55586199-1
ALESSANDRA PINHEIRO DE SOUSA DE LIMA – AG. DE PORTARIA 
– Mat. Nº 0479434
Suplentes:
KELLEN SILVA RODRIGUES DO NASCIMENTO – AG. 
ADMINISTRATIVO – Mat. Nº 54191971-1
CRISTINA MARCIA MARTINS DIAS – PSICÓLOGO – Mat. Nº 
5629969-3
II – Considerando atender a exigência legal de que a Direção 
e o julgamento da Licitação se realizem mediante decisões 
colegiadas, serão designados os suplentes da Comissão 
Permanente, objetivando substituir um dos membros quando do 
impedimento legal deste.
III – Por motivo de falta ou seu impedimento legal, responderá 
pelo Presidente da Comissão de Licitação, um dos efetivos na 
ordem seqüencial acima.
IV – As atribuições, da Comissão Permanente de Licitação serão:
a. Coordenar os processos de Licitação, de sua 
competência cuja origem tenha se dado a partir da publicação 
do Decreto nº 311 /2003.
b. Confeccionar minutas de Editais e contratos, 
submetendo-as apreciação da AJUR/SESPA, e elaborar as Atas 
dos respectivos processos licitatórios;
c. Processar e julgar a fase de habilitação de proposta;
d. Manifestar-se em 1º instancia relativamente aos 
eventualmente interpostos;
e. Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
f. Providenciar publicações de seus atos na forma da 
legislação vigente;
g. Adotar outras providências previstas em lei necessárias 
ao perfeito andamento do certame.
V – Os membros da comissão Permanente de Licitação, 
responderão solidariamente, por todos os atos praticados 
pela Comissão, salvo se, a posição individual divergente tiver 
fundamento e for registrada em ata lavrada na reunião em que 
tiver sido tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 3º, 
artigo 51, da Lei nº 8.666/93.
VI – O mandato da Comissão aqui instituída será de 01 (um) ano, 
a contar da data de sua publicação no DOE, vedada a recondução 
de sua totalidade no período subseqüente.
VII – A Comissão nomeada dedicará tempo integral para o fi el 
cumprimento das atribuições decorrentes desta Portaria, fi cando 
os servidores em tais cargos, dispensados de suas atividades 
habituais.
VIII – Esta Portaria de Comissão revoga todas as outras Portarias 
de Comissão Permanente de Licitação, deste LACEN, uma vez 
que o prazo para tal é de 12 meses.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 223687

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 614 e 615 de diárias de 04/09/2017
Objetivo:Irá ao municipio, com objetivo de realizar 
monitoramento das ações de vig. sanitária.
servidores:Paulo Fernando P. Bastos médico veterinário 
mat:106844
José Moacir M. dos Reis ag. vig. sanitária mat:106810-1
Waldocelys Pereira M. Moraes motorista mat:57206406-1
Origem: Castanhal/São J. da Ponta Período:27 e 28/09/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 223265
Port. Nº 616 e 617 de diárias de 04/09/2017
Objetivo:Irá ao municipio, com objetivo de realizar 
monitoramento das ações de vig. sanitária.
servidores:Paulo Fernando P. Bastos médico veterinário 
mat:106844
José Moacir M. dos Reis ag. vig. sanitária mat:106810-1
Benedito José de L. da Silva motorista mat:5705304-1
Origem: Castanhal/São F. do Pará Período:29/09/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 223269

Port. Nº 610 e 611 de diárias de 04/09/2017
Objetivo:Irá ao municipio, com objetivo de realizar 
monitoramento das ações de vig. sanitária.
servidores:Paulo Fernando P. Bastos médico veterinário. 
mat:106844
José Moacir M. dos Reis ag. vig. sanitária mat:106810-1
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399
Origem: Castanhal/Mag. Barata Período:13 e 14/09/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 223246
Port. Nº 612 e 613 de diárias de 04/09/2017
Objetivo:Irá ao municipio, com objetivo de realizar 
monitoramento das ações de vig. sanitária.
servidores:José Moacir M. dos Reis ag. vig. sanitária mat:106810-1
Cícero A. Ferreira motorista mat:0478954
Origem: Castanhal/Terra Alta Período:20 e 21/09/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 223252
Port. Nº 607,608 e 609 de diárias de 04/09/2017
Objetivo: Irá ao município,com objetivo de Monitorar 
Estabelecimento de Saúde e ações de vig. sanitária.
Servidores: Henrique Ferreira da S. Junior enfermeiro 
mat:5903315
José Moacir M. dos Reis ag. vig. sanitária mat:106810-1
Sergio C. Carvalho motorista mat:1036585
Castanhal/Inhangapi Período: 05 e 06/09/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 223242
Port. Nº 618 de diárias de 04/09/2017
Objetivo:Entregar,analisar,e prestar contas dos cupons fi scais do 
abastecimento da frota de veículos da Vig. em Saúde 3º CRS 
(Sespa Castanhal) ref. ao mês de agosto de 2017.
Servidor:João Ricardo da R. Rodrigues motorista mat:57205648-1
Origem:Castanhal/Belém Período:11/09/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 223327

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

Portaria nº 205/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar levantamento de informações de servidores 
lotados nos municípios jurisdicionados ao 5º CRS.
Período da viagem: 05 a 06/09/2017.
Quantidade: 1,0 (uma diária)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Santa Maria do Pará/PA e Irituia/PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Antonio Marcos Costa Silva 5903114-1 Chefe de Divisão

Maria de Nazaré Neres da Silva 911701 Datilografo

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 223277

Portaria nº 206/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores relacionados na Portaria nº 
205/2017
Veículo: FORD RANGER – Placa OTH 4318
Período da viagem: 05 e 06/09/2017.
Quantidade: 1,0 (uma diária)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Santa Maria do Pará/PA e Irituia/PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função
Luiz Agnaldo da Silveira Lima 0504930 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 223278

Portaria nº 207/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar Monitoramento/Supervisão das Ações de 
Controle da Tuberculose e a Importância da Atividade como 
Instrumento de Gestão.
Período da viagem: 11 a 15/09/2017.
Quantidade: 4,5 (quatro diárias e meia)
Origem: São Miguel do Guamá/PA
Destino(s): Mãe do Rio/PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Fernando Maurício Viégas Fernandes 571980011 Enfermeiro

Rosirene Carvalho da Silva 50960811 Agente de Saúde

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 223292


